Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSOS DE BACHARELADO E LICENCIATURA EM DANÇA
EDITAL n° 029/2022

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA [EDITAL CORRIGIDO]  - 2º SEMESTRE 2022

A Coordenação dos Cursos de
Bacharelado e Licenciatura em
Dança, no uso de suas atribuições e
considerando o Regimento Interno da
FAP:

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar público o resultado de inscrições das Disciplinas Optativas
ofertadas no 2° semestre de 2022:

Disciplina Ofertada
Inscrições Deferidas

Tópicos Especiais em Dança VI: Artes
da Cena

Segundas e quartas-feiras das 11:10
às 12:50

Professora Elke Siedler
Estúdio 3

Carga horária: 68h

1. Agatha Roberta Goellner
Schmidt

2. Brenda elisa woitch miqueletto
3. Bruna da Cunha Ribeiro
4. Emanoelly Silvestri Machado
5. Gabriela Tabea Rogalsky
6. Gabriel Augusto de França

Machado
7. Giovanna Rafaela de Lima

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

8. Julia Marie de Araújo Cavalheiro
9. Kailane Cristina Bertoni Lopes
10. Kennedy Pierri Salles dos Santos
11. Lorena Maia Costa
12. Marina Pferl
13. Polyana de Oliveira
14. Thais Fabiane Batista Mariano
15. Wieck Matarezi Pinheiro

LISTA DE ESPERA:
1. Vanessa Linné
2. Maria Luíza Escobar
3. Gabriela Gitzel de Souza
4. Evander mariano goncalves
5. Beatriz Kramer Correia
6. Jordana de Carlos
7. Tânia Monteiro Brandão
8. Sabrina Lemes Barbosa Pinto
9. Ana Carolina Schumacher
10. Juliana Rodrigues Hancio
11. Vitória Barioni Agostini
12. brenda elisa woitch miqueletto
13. Indara Maria Perilli
14. Ana Paula Seitenstuecker
15. Letícia Figueiredo Zimmermann
16. Juliana Meira Terres
17. Luana Rosa
18. Laura Cardoso Ryndack

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Práticas de dança clássica e suas
implicações metodológicas IV

Quartas-feiras das 11:10 às 12:50
Professor Jair Gabardo

Estúdio 5
Carga horária: 34h

1. Ana Caroline Poletto Coser
2. Bruna Paiva Ferretti
3. Elber Tavares dos Santos
4. Elza Maria Pereira
5. Gabriela Baumgartner De Avila
6. Ludovico Parodi
7. Marília Baptista Intima
8. Melissa Cortez Fernandes
9. Natália Reche Valim
10. Paula Fabiany da Rosa Winck
11. Vanessa Vieira de Oliveira
12. Victória Ribeiro Saturno de

Lemos
13. Marina Pferl
14. Gabriel Augusto de França

Machado
15. Jordana de Carlos

LISTA DE ESPERA:
1.

Infância em dança

Sextas-feiras das 9:30 às 12:50
Professora Cinthia Andrade

Estúdio 2
Carga horária: 68h

1. Aline Sousa
2. Ananda Lakshmi Ricetti
3. Caroline Medeiros da Costa
4. Eva Caroline Ávila Passos Maciel
5. Helen Christine Rodrigues

Lanhellas
6. Karina Vieira Merêncio
7. Lucas Gilberto Age
8. Manuella Carvalho

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

9. Paula Martins Veronezi
10. Victoria Reis Venâncio
11. Yasmin Joanes Santana da Silva
12. Lorena Maia Costa
13. Melissa Cortez Fernandes
14. Gabriela Tabea Rogalsky
15. Bruna da Cunha Ribeiro

LISTA DE ESPERA:
1. Maria Luíza Escobar

Tópicos especiais em dança II – Corpo
e Movimento

Sextas-feiras das 9:30 às 12:50*
Professora Milene Duenha

TELAB
Carga horária: 34h
* Disciplina Modular

1. Manuella Carvalho Gonçalves
2. Jean Christofolli
3. Vitória Barioni Agostini
4. Victória Ribeiro Saturno de

Lemos
5. Letícia Figueiredo Zimmermann
6. Elber Tavares dos Santos

Tópicos especiais VII - Dança e suas
interfaces

Sábados 8 às 12h*
Professora Renata Roel

Estúdio 5
Carga horária: 34h

1. Ederval de Souza Brito
2. Fernanda Goya Setubal
3. Flávia Alves Massali
4. Giovanna Rafaela de Lima
5. Isabel Regina Maia de Castro
6. Juliana Rodrigues Hancio
7. Kailane Cristina Bertoni Lopes
8. Lian Gabriel Volochen Scremim

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

*Disciplina Modular
9. Lorena Pires Correia
10. Ludovico Parodi
11. Luiza Andrade Silva
12. Marília Baptista Intima
13. Rafaella Saraiva Ribeiro da

Veiga Pinheiro
14. Rhayanne Martins Dias Alves
15. Lorena Maia Costa

LISTA DE ESPERA:
1. Gabriela baumgartner de avila
2. Karina Vieira Merêncio
3. Juliana Rodrigues Hancio
4. Vitória Barioni Agostini
5. Luana Rosa

Artigo 2º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 26 de agosto de 2022.

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Renata Tavares Noyama
Coordenadora do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança

Portaria no 111/2022 Reitoria

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br